
COPIA Proposta DT - 124 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 594 DEL 14/07/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI BUONI SOCIALI PER INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA IN
COMUNITA' A TUTELA DI MINORE IN COTITOLARITA’ DI PRESA IN CARICO CON ALTRO
COMUNE – ANNO 2024.-



COPIA Proposta DT - 124 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI BUONI SOCIALI PER INTERVENTI DI ASSISTENZA
EDUCATIVA IN COMUNITA' A TUTELA DI MINORE IN COTITOLARITA’ DI
PRESA IN CARICO CON ALTRO COMUNE – ANNO 2024.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024–2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024 – 2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

VISTI:
 l’art. 1 della Legge 4 Maggio 1983, n. 184 come modificata dalla Legge 28 Marzo 2001, n. 149

“Diritto del minore alla propria famiglia”;

 l’art. 4, comma 81 della Legge Regionale 1/2000, secondo cui “gli oneri per le prestazioni socio-
assistenziali, che in base alle leggi ed agli atti di programmazione regionale gravano sui Comuni,
sono a carico del Comune in cui l’avente diritto alla prestazione è residente. Per i minori la
residenza o la dimora di riferimento è quella dei genitori titolari della relativa potestà o del
tutore”;

 l’art. 22, comma 2 della Legge n. 328/2000 che qualifica come livello essenziale delle prestazioni
sociali gli interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio;

 l’art. 8, comma 7 della Legge Regionale n. 3/2008 secondo cui “gli oneri relativi alle prestazioni
sociali e la quota a valenza sociale per le prestazioni sociosanitarie sono a carico del Comune in
cui la persona assistita risiede (….)” e il 7 bis “per i minori la residenza o la dimora di riferimento
ai fini dell’imputazione degli oneri di cui al comma 7 è quella del genitore o dei genitori titolari
della relativa potestà (…). Nel caso in cui i genitori, titolari della relativa potestà (….) risiedono in
comuni diversi, gli oneri sono a carico di entrambi i Comuni in parti uguali”;

VISTA la determina n. 257 del 08.04.2024 ad oggetto “Assegnazione di buoni sociali per interventi
di ADM, Spazio Neutro ed assistenza educativa in comunità a tutela di minori in co-titolarità di presa in
carico con altri Comuni: anno 2024” con la quale, nello specifico, si era finanziato un intervento di
assistenza educativa temporanea a favore di n. 1 minore (Id utente n. 3690) presso la Comunità
Educativa in cui lo stesso era collocato;



COPIA Proposta DT - 124 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

CONSIDERATO che tale intervento era stato attivato con Koala Società Cooperativa Sociale Onlus
per conto del Comune di Giussano (nota del 12.03.2024), residenza del genitore “collocatario”, co-
titolare degli interventi e responsabile del progetto sul minore per l’anno 2024;

CONSIDERATO altresì che il Comune di Giussano avendo riscontrato difficoltà a proseguire tale
progetto con Koala Società Cooperativa Sociale Onlus, si è trovato nelle condizioni di individuare la
Società Cooperativa Sociale Igea (Associata “Consorzio Arcobaleno”) per far fronte alla necessità di
portare avanti il progetto a favore del minore;

EVIDENZIATO che trattasi di assegnazione di contributi economici –Buoni Sociali– da riconoscere
quale azione di compartecipazione pari al 50% della spesa da parte del Comune di Seregno
direttamente all’ente che attiva il servizio educativo, a favore del minore come segue:

 cod. ID utente n. 3690: richiesta di assistenza educativa formulata dal Comune di Giussano
residenza del minore e del genitore collocatario, necessaria a mantenere, temporaneamente, il
minore collocato presso la comunità come da dispositivo dell’Autorità Giudiziaria n. 10002308/2020
R.Gen./E con una spesa a carico del Comune di Seregno stimata in €. 1.500,00= complessive da
corrispondere direttamente a Igea Società Cooperativa Sociale - Via Olivetti n. 19 – 26013 Crema
(CR) – C.F. e P. Iva n. 01070620198 a titolo di rimborso previsto per il 2024;

QUANTIFICATA complessivamente in € 1.500,00.= la spesa a carico del Comune di Seregno per il
2024 per l’intervento di cui sopra, dando atto che la quota è stata stimata sulla base del monte ore
settimanale stabilito a favore del minore, del numero di settimane previste e del prezzo orario lordo
specifico indicato, come comunicato da Igea Società Cooperativa Sociale per conto del Comune di
Giussano, co-titolare della presa in carico;

EVIDENZIATA la necessità di procedere alla liquidazione del suddetto contributo solo a seguito del
ricevimento di idonea rendicontazione da parte del Comune interessato o di loro delegato;

TENUTO CONTO che la pratica è menzionata secondo il codice identificativo (ID) derivante dal
database di registrazione dell’utenza dei Servizi Sociali, a garanzia della tutela della privacy
(Regolamento UE 679/2016), considerato che l’erogazione del contributo in questione avviene in
funzione dello stato di disagio psicosociale: tutti i documenti contenenti informazioni che possano
consentire l’identificazione o ricondurre a dati sensibili o ultrasensibili restano conservati agli atti
d’ufficio, a disposizione di chi ne faccia richiesta avendo diritto soggettivo o interesse legittimo dichiarati
e verificati;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal D. Lgs. n. 97/2016, ad oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i
provvedimenti amministrativi”, gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e
privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non risulta assoggettato agli obblighi di
tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, non configurando un affidamento di
appalto pubblico;

D E T E R M I N A



COPIA Proposta DT - 124 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

1. di approvare, per le motivazioni in premessa enunciate e qui integralmente richiamate,
l’assegnazione ed erogazione di Buoni Sociali pari al 50% della spesa, condivisa con il Comune di
Giussano co-titolare con il Comune di Seregno della presa in carico e della progettualità
dell’intervento necessario e stabilito dalla competente A.G., per garantire l’assistenza educativa in
comunità a favore del minore più sopra evidenziato con ID utente 3690;

2. di disporre che le risorse destinate dal Comune di Seregno per finanziare il suddetto intervento
a favore del minore mediante l’assegnazione di contributi (Buoni Sociali) verranno erogate a
seguito di idonea rendicontazione da parte del Comune co-titolare dell’intervento o di loro
delegato e, precisamente da Igea Società Cooperativa Sociale - Via Olivetti n. 19 – 26013 Crema
(CR) – C.F. e P. Iva n. 01070620198 a titolo di rimborso previsto per il 2024 per € 1.500,00.=;

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.500,00.= come segue:

Importo €
Miss. Progr. Titolo Macro

Ag
gr.

Bilancio Capitolo/Articolo Codice

1.500,00 12 01 1 04 2024 12011030 U.1.04.02.05.999

4. di dare atto che il presente provvedimento non risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità di
cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, non configurando un affidamento di appalto
pubblico;

5. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013
saranno adempiuti dal Responsabile del Procedimento pubblicando con tempestività il presente
atto nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici” presente sul sito web dell’Ente;

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non
coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come
dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;

7. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste nella sotto-sezione «Rischi corruttivi» nell’ambito dell’aggiornamento al
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, di cui all'art. 1, comma 8,
della Legge n. 190/2012, come previsto dall’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 approvato con delibera di Giunta
n. 49 del 04/04/2023;

8. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.



COPIA Proposta DT - 124 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 124 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI BUONI SOCIALI PER INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA IN
COMUNITA' A TUTELA DI MINORE IN COTITOLARITA’ DI PRESA IN CARICO CON ALTRO
COMUNE – ANNO 2024.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 11/07/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to SCIOTTI ANTONIA

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 15/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 124 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: ASSEGNAZIONE DI BUONI SOCIALI PER INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA IN
COMUNITA' A TUTELA DI MINORE IN COTITOLARITA’ DI PRESA IN CARICO CON ALTRO COMUNE – ANNO 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese per assistenza educativa a minori in ambito domiciliare e scolastico : trasferimenti

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.01 12011030 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

727 2038 1.500,00 0 0,00

Lì, 15/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 16/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


